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Johdanto			 
 
Januksen palstoilla käytiin jokin aika sitten kiinnostavaa debat-
tia elämäntilanteen käsitteestä. Piia Koivumäen (2022, 131–133; 
Rauhala 1990, 40) mukaan ihmisen subjektiivinen kokemus ja 
sisäinen tajunta on asiakastyössä olennainen osa hänen elettyä 
elämäntilannettaan. Pauli Niemelän (2022, 311) mielestä elämänti-
lanne ei voi toimia ihmisen olemuspuolia kuvaavana ontologisena 
käsitteenä, vaikka tulkinta olisikin Lauri Rauhalan filosofian valossa 
mahdollinen. 

Tämä puheenvuoro ei jatka keskustelua avatusta asetelmasta, sil-
lä kompetenssimme eivät riitä elämäntilannetematiikan ratkaisemi-
seen soveltavan filosofian kehyksessä. Sen sijaan ajatteluamme 
ovat motivoineet tämän ajan isot kysymykset, esimerkiksi toimeen-
tuloon liittyvät epävarmuudet ja monikulttuurisuuden vastustuksen 
lisääntyminen, yhteisöjen taipumus kulttuuriseen ja tiedolliseen 
blokkiutumiseen, luontokadon pysäyttämisen hitaus, sekä ihmisten 
elämäntilanteita ja kansakunnan hyvinvointia säätävät uudistukset. 
Yhteiskunnallisen murroksen oloissa on tarpeen hahmottaa koko-
naisuuksia, ja pohtia yksittäisiä teemoja siilorajat ylittäen. Selvitäk-
semme tarvitsemme etenkin älyllisten käsitystemme jatkuvaa koet-
telua monista näkökulmista (Alhanen 2013, 42–77).

Kaipaamme sosiaalityön peruskäsitteitä syventävää tutkimusta, 
sillä nykyisin elämäntilanteeseen luetut sosiaaliset sisällöt ja tieto-
teoreettinen tausta-ajattelu vaihtelee niin sosiaalialan palvelukäy-
tännöissä kuin kirjallisuudessakin. Esimerkiksi Kanta-sotesanasto 
on sisällyttänyt käsitteen määrittelyihinsä (THL 2025), se on mai-
nittu sosiaalihuoltolain §15, Diak on kehittänyt nuorten elämänti-
lannemittarin (Kainulainen 2019) sekä 3X10D-elämäntilannemitta-
rit (Kainulainen ym. 2023). Useat sosiaalityön asiantuntijat pitävät 
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elämäntilannetta alan tiedonmuodostuksen kannalta keskeisenä 
käsitteenä (esim. Kananoja 2023; Muurinen 2019), mutta sen tie-
teellinen analyysi on edelleen hatara. Sama koskee sosiaalityön 
opillisammatillista paradigmaa yleisemminkin. Sen ”esiparadig-
maattinen tila” (esim. Matthies 1990) on jossain määrin edelleenkin 
totta ja tieteenalana sosiaalityö on vasta teini-iässä. Esimerkiksi 
lääketieteen ammattikäytäntöjen ja erikoisalojen tutkimuksella on 
siihen nähden sadan vuoden etumatka. 

Sote ja sosiaalityön tiedonmuodostus

Kun sosiaalipalvelut ja sosiaalityö paraikaa etsivät paikkaansa hy-
vinvointialueiden palvelujärjestelmässä monialaisten sote-palvelu-
jen verkoston tärkeimpänä linkkinä sosiaaliseen ulottuvuuteen, kä-
sitteiden epäselvät ja tilanteen mukaan vaihtelevat sisällöt antavat 
aihetta huoleen. Lääketieteen ja hoitotieteen edustajille tai suurelle 
yleisölle ja medialle sosiaalisen sisältö avautuu, jos yhteistyötä te-
kevät sosiaalityöntekijät osaavat kuvata ja perustella ammatilliset 
käytäntönsä, ja heillä on mahdollisuus nivoa monialainen osaami-
sensa osaksi hyvinvointialueen palveluverkostoa.

Olemme pohtineet, ovatko sosiaalityön ja sosiaalisen monet ulot-
tuvuudet jääneet hämäräksi myös siksi, että ”sosiaalista” ei ole 
riittävästi analysoitu käytännön näkökulmasta. Alalta on puuttunut 
vakiintunut, koko alaa yhdistävä ihmiskäsitys, ja tieteellisesti pe-
rustellut yleiskäsitteet. Ratkaisuksi ei enää riitä vetoaminen aka-
teemiseen vapauteen, eli tutkijoiden ja toimijoiden erilaisiin teo-
reettisfilosofisiin sitoumuksiin ja preferensseihin, ja niistä juontuviin 
näkökulmaeroihin. Ratkaisua ei myöskään edistä ammattikorkea-
koulu- tai yliopistotutkinnon suorittaneiden kiistely reviireistä. Löy-
tyisikö ratkaisu, jos rakentaisimme jaetun ymmärryksen ”arkipäi-
vän sosiaalisen sisällöstä” ja sosiaalityön yleisistä tavoitteista, joita 
erilaiset teoreettiset lähestymistavat voisivat rikastaa asiakkaiden 
kulloistenkin elämäntilanteiden vaatimusten mukaan?   

Palvelujen rakenneuudistuksissa ammattien ja eri tieteenalapoh-
jaisten käytäntöjen voima liittyy niiden kykyyn määritellä ja raja-
ta ammatillistieteelliset osaamisalueensa, sekä nimetä kaikille 
ymmärrettävällä yleiskielellä toiminnan perustana olevat, mutta 
teoreettisesti pätevät käsitteet. Sosiaalisen ala ei rajoitu ihmisen 
arkipäiväisiin ja ihmisten välisiin vuorovaikutussuhteisiin. Se on 
laajempi, mutta kuinka laaja? Mitä se kattaa, mitä ei, ja millaisia 
interventioita sekä vaikutuksia asiakkaat ja muiden alojen asian-
tuntijat voivat sosiaalialan edustajilta odottaa? Nämä kysymykset 
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kaipaavat lisää tutkimustietoa ja keskustelua aiempien käsitysten 
pätevyydestä, sekä tutkitun tiedon ja palvelutoiminnasta saatavan 
kokemustiedon yhdistämistä. 

Maailmanlaajuisen murroksen oloissa on perusteltua palata sosiaa-
lityön juurille (esim. Harrikari & Rauhala 2019), ja käynnistää alan 
”tiedonarkeologinen rekonstruointityö”, joka ottaa huomioon myös 
kokemusperustaisen tiedonmuodostuksen (esim. Kananoja 2020; 
2023; Satka, ym. 2016). Sen voisi aloittaa valitsemalla sosiaali-
työn kansainvälisen ja kansallisen kirjallisuuden parhaat helmet, 
sekä analysoimalla alalle kertynyttä viisautta aikamme kysymyk-
siin ja yhteiskunnallisiin elinoloihin suhteuttaen. Oppihistoriallisen 
tutkimuksen opetus on, että minkä tahansa alan kehitysanalyysi 
on hyödyllistä aloittaa sen varhaisimmista lähteistä, joihin perässä 
tulevat kirjoittajat tapaavat suhteuttaa omat ideansa. 

Ammatillisen sosiaalityön ilmaantuminen oli vastaus siihen suu-
reen yhteiskunnalliseen murrokseen, epävarmuuksiin ja jännittei-
siin, jotka liittyivät teollistumiseen ja ihmisten muuttoon omasta 
kulttuurista tuntemattomiin elinoloihin paremman elämän toivossa. 
Jos katsoo pintaa syvemmälle, sosiaalityön nykyiset haasteet ovat 
osaksi samoja, osaksi aivan toisia (Harrikari & Rauhala 2019). Täs-
tä tietoisena elämäntilanteen käsitteen, ja siihen läheisesti liittyvän 
sosiaalityön ihmiskäsityksen sisältöjen syventäminen voisi vahvis-
taa sosiaalityötä käytäntönä ja tutkimusalana. 

Idean kokeilemiseksi luimme kahden sosiaalityön ammatillistu-
miseen merkittävästi vaikuttaneen varhaisen pioneerin, amerik-
kalaisten sosiaalipsykologi Mary Richmondin (1861-1928), ja so-
siologi Jane Addamsin (1860-1935) kirjoituksia elämäntilanteen 
näkökulmasta. Kun Addamsin kirjallinen tuotanto on varsin laaja, 
tukeuduimme lähinnä Piia Puurusen (2019) perusteelliseen tutki-
mukseen hänen sosiaalityökäsityksensä muotoutumisesta. Mary 
ja Jane eivät alussa jakaneet samoja näkemyksiä tai lähtökohtia. 
Etenkin Jane arvosteli kollegansa ajattelutapaa kapeaksi. Hoitaes-
saan vuosien 1893-1894 talouslaman sosiaalisia seurauksia omilla 
tahoillaan, heidän ymmärryksensä molempien lähestymistapojen 
tarpeellisuudesta kuitenkin lisääntyi, ja he päätyivät yhteisiin kes-
kusteluihin, vaikka katsomuserojen perusteet säilyivät (Puurunen 
2019, 101–104).

Luetut kirjoittajat olivat ensimmäisiä, jotka jäsensivät sosiaalityön 
keskeisiä käsitteitä, oppialaa ja ammattikäytäntöjä teoriaperustai-
sesti. Richmondin työ joutui eri syistä jälkipolvien väärintulkitse-
maksi, leimaamaksi ja lopulta hylkäämäksi lähes näihin päiviin, 
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kuten muun muassa norjalaiset Siri Fjeldheim ja kumppanit (2015) 
osoittavat. Addamsin teoreettista perintöä jälkipolvet ovat arvosta-
neet enemmän ja kohdelleet paremmin. 

Esimerkkinä Mary Richmond

Richmond hahmotteli sosiaalityön ihmiskäsitystä, työmenetelmiä ja 
ammatillisia käytäntöjä toisaalta osana aikaansa hallinneita sosiaa-
litieteellisiä ja filosofisia tutkimusperinteitä, ja toisaalta osana alalla 
muotoutuneita parhaita ammattikäytäntöjä. Hän yhdisteli teoreetti-
sia aineksia käytännöistä kerättyyn ammatilliseen kokemustietoon. 
Tältä perustalta hän esitteli jo sata vuotta sitten sosiaalityön am-
matillistieteellistä paradigmaa uraa uurtaneissa teoksissaan Social 
Diagnosis (1917) ja What is social casework? (1922). Myös Timo 
Harrikari ja Pirkko-Liisa Rauhala (2019) pitävät Richmondin joitakin 
ideoita ajankohtaisina. Esittelemme seuraavaksi joitakin käsitteitä 
ja merkityksiä, joita Richmond käytti luonnostellessaan ammatilli-
sen sosiaalityön filosofista perustaa sekä sen teoreettisia ja amma-
tillisia kulmakiviä. 

Hänen mukaansa sosiaalityön tarve syntyi, kun ihmisen, perheen 
tai yhteisön ja sosiaalisen ympäristön suhde muuttui esimerkik-
si ihmisen vammautumisen takia, tai ihmisen sosiaaliset suhteet 
ympäristöön olivat ristiriitaisia. Tapaus (case) ei ole Richmondille 
psykologissosiaalisen yksilön synonyymi, vaan se viittaa persoo-
naan (person), jonka ominaislaatu (personality) on rakentunut niis-
sä prosesseissa, jotka koostuvat ihmisen aiemmista kokemuksista 
yhteisöissä ja yhteiskunnassa. Ihmisen itseymmärrys ja toiminta 
muuttuu arkisissa suhteissa saatujen uusien kokemusten ja tarjolla 
olevien voimavarojen myötä. (Richmond 1917, 368.) 

Lähestymistavan ihmiskäsitys on relationaalinen ja dynaaminen. 
Kirjoittaja on omaksunut sen aikansa pragmatistien, ja erityisesti 
John Deweyn (1859-1952) ajattelusta (Muurinen 2019, 10). Avain 
ihmisen toiminnan muutoksiin ovat hänen arkiset ja ainutkertaiset 
kokemukset sosiaalisista, kulttuurisista ja luontoon liittyvistä suh-
teista. Kokemus ei tässä viittaa vain ihmisen mielensisäisiin pro-
sesseihin, vaan toiminnasta kertyneiden muistijälkien kokonaisuu-
teen, jotka ulottuvat rakennetun ja sosiaalisen ympäristön lisäksi 
luontoon. Pragmatistit käsittävät ihmisen erilaiset kokemukset läh-
teeksi hänen sisäiselle reflektiolleen, jonka tuloksena myös ihmi-
sen toiminta voi muuttua. (Alhanen 2013, 50–77.) Deweyn ajatte-
lua tutkinut Alhanen (2013, 14) nimeää tämän kokemuskäsityksen 
ekologiseksi.
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Sosiaalityöntekijän työprosessi alkoi Richmondin mukaan moni-
puolisella tapauksen tutkimisella (social investigations). Hän kirjoitti 
tilanteesta (situation) tietolähteiden luotettavuuteen, sekä omaan 
tutkimukseensa perustuvan sosiaalisen tilannearvion (social diag-
nosis). Arvio kuvaa muun muassa tapauksen välittömät ja välilli-
set vuorovaikutussuhteet, sekä asiakkaan persoonallisuutta, jonka 
ytimenä on persoonan elämäntapaa hallitseva asenne (attitude 
toward life). Tilannearvio tiivistää asiakkaan sisäisen ja ulkoisen 
elämäntilanteen kokonaisuuden, ”a person in his situation”, joka 
koostuu käsillä olevan ongelman ja siihen yhteydessä olevien so-
siaalisten tekijöiden tunnistamisesta, sekä asiakkaan vahvuuksien, 
resurssien ja heikkouksien dokumentoinnista, ynnä muusta tähdel-
lisestä. (Richmond 1917, 51–52, 126, 363–364.)

Intervention tavoite on yhtäältä elämäntilanteeseen kytkeytyvien 
sosiaalisten suhteiden mukauttaminen asiakkaan tavoitteita tuke-
viksi, ja toisaalta ”persoonan” sellaisen toiminnan tukeminen, joka 
sopii yhteisöllisiin ja kulttuurisiin suhteisiin. Lisäksi työn kohteena 
ovat asiakkaan ympäristösuhteisiin vaikuttavat sosiaaliset tekijät 
(indirect social work) (esim. Fjeldheim, ym. 2015, 50–51) eli kootul-
le elämäntilannetiedolle perustuva rakenteellinen sosiaalityö. Näin 
Richmondin hahmottelema sosiaalityö tiivistyy sosiaalisten suhtei-
den muutostyöksi, jonka kohteena ovat sekä niin sanotut raken-
netekijät että asiakkaan elämäntilanne. Richmond asemoi ihmisen 
elämäntilanteen kokonaiskuvauksen (social situation) sosiaalityötä 
teoreettisesti ja filosofisesti orientoivaksi ja ammatillista työproses-
sia kokoavaksi peruskiveksi. (Richmond 1922, 51–59, 255–256). 

Esimerkkinä Jane Addams

Addamsin tulokulma sosiaalisiin kysymyksiin oli toisenlainen. Hän 
kuului niihin hyväosaisiin naisiin, jolle järjestyi poikkeuksellisesti 
pääsy yliopisto-opintoihin, sekä mahdollisuus hankkia brittiläisen 
mallin mukainen setlementtitalo. Talo keskittyi Yhdysvalloissa uu-
teen sosiaaliseen työhön, jolla hän haastoi hyväntekeväisyyden toi-
mintatavat. Janen ihmiskäsityksessä oli työtapojen painotuseroista 
huolimatta paljon samaa kuin Marylla. Se korosti ihmistä kokemuk-
siaan kartuttavana, ja uusista kokemuksistaan jatkuvasti oppivana, 
sosiaalisena ja yhteisöllisenä olentona, mutta käsitys ympäristön 
ja yhteisön merkityksestä ihmisen ajattelun ja toiminnan muutok-
siin oli empaattisempi, yhteisöllisempi ja poliittisempi. Addamsin 
auttamistyön lähtökohtana oli vuorovaikussuhde, jossa keskiössä 
oli ihmisten empaattinen kuunteleminen, kuullusta oppiminen, ja 
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muuttuvien elämäntilanteiden, sekä niihin liittyvien kokemusten tie-
dollinen ymmärtäminen osana yhteisöään. (Puurunen 2019). 

Setlementtityön metodi oli tasavertainen, empaattinen naapu-
ruus, ja yhteistyö huono-osaisen alueen monenkirjavien asukkai-
den kanssa. Addamsin mukaan ”elämään itseensä” saattoi päästä 
epistemologisesti käsiksi vain käytännön kautta. Tiedonintressinä 
oli ”oppia elämästä elämältä itseltään” (Puurunen 2019, 132). Ih-
misten elämää ei saanut tarkastella ulkopuolisen vinkkelistä, vaan 
yhdessä kommunikoimalla, vuorovaikutuksesta oppimalla, alan 
työmenetelmiä sekä tiedonhankintaa kokeilemalla kehittäen. So-
siaalityön tutkimuskysymykset nousivat siitä karttuvasta tietämyk-
sestä, jonka äärellä sosiaalityöntekijät olivat ihmisten problemaat-
tisia elämäntilanteita selvitellessään yhdessä heidän kanssaan. 
Työkokemustensa valossa Addams päätyi esittämään, että kaikilla 
ihmisillä tulisi olla sivistyksen ja koulutuksen kautta mahdollisuus 
saavuttaa välineitä, joilla voi vaikuttaa omaan ja perheensä elä-
mäntilanteeseen, sekä samalla koko yhteisön ja yhteiskunnan hy-
vinvointiin.

Lopulta setlementtityön lävisti kokeileva, pragmatistinen ote ja 
keskusteluyhteys akateemiseen tutkimukseen. Siitä huolimatta 
Addams vastusti ajatusta, että Hull House toimisi sosiologien koe-
kenttänä. Kenttä kuului vain praktikoille. Samalla hän kuitenkin piti 
tiivistä yhteyttä Chigagon yliopiston mieskollegoihin, esimerkiksi 
G.H. Meadiin, J. Deweyiin ja W. Jamesiin. Etenkin Deweyn tiede-
tään osallistuneen kenttäkokeiluihin jopa siinä määrin, että setle-
menttityöllä on ollut sitä tutkineiden mukaan elävä yhteys pragma-
tismin keskeisten ideoiden muotoiluun. (Puurunen 2019, 122–127.)

Sosiaalityölle erilaisten marginaalissa elävien ihmisten kokemus-
ten empaattinen tunteminen, ja tälle tiedolle perustuvan tiedon jä-
sentäminen köyhien ja syrjittyjen elämästä, siitä oppiminen, sekä 
sen välittäminen muulle väestölle, eli tutkimus sosiaalisista kysy-
myksistä, oli se tiedollinen perusta, jolle sosiaalityön pioneerit am-
matin perusteita rakensivat. Sosiaalityön tehtävä oli sosiaalisen 
ulottuvuuden monialainen vahvistaminen, ei vain yksilön ja per-
heen, vaan myös yhteisön, ja koko yhteiskunnan, ja lopulta myös 
globaalin hyvinvoinnin tasoilla. Sosiaalityöntekijöillä oli Addamsin 
mukaan velvoite vaikuttaa käytännöissä testatulla tiedolla sosiaa-
lisiin uudistuksiin ihmisten hyvinvoinnin lisäämiseksi niin, että sen 
sisältönä oli sekä ongelmia lievittävä asiakastyö, että niitä ennakoi-
va ja estävä työ. (Puurunen 2019, 324–327).
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Lopuksi

Tämän ajan epävarmuus ja jatkuva muutos ovat vähintäänkin yhtä 
vahvoja yhteiskunnallisia tendenssejä kuin ne, jotka vallitsivat 
1900-luvun taitteen Yhdysvalloissa. Lyhytkin katsaus sosiaalityön 
pioneerien ajatteluun osoittaa, kuinka keskeisiä asiakkaiden elä-
mäntilanteet olivat alan orastavalle tiedonmuodostukselle. Niistä 
kertyneellä tiedolla oli strateginen merkitys edettäessä kohti alan 
tieteellistä tutkimusta. 

Tietämys ihmisten ”elämästä” ja elämäntilanteesta hahmottuu teks-
teissä epistemologiseksi juoneksi, joka yhdistää asiakastyöhön 
liittyvän kokemuslähtöisen tiedontuotannon yhteisölliseen, yhteis-
kunnalliseen, ja Addamsilla jopa globaaliin hyvinvoinnin tutkimuk-
seen, uusin tavoin. Teoreettisesti jäsenneltyjä ideoita kokeilemal-
la on edelleenkin löydettävissä innovatiivisia lähestymistapoja ja 
menetelmiä, joissa järjestelmätiedon rinnalla hyödynnetään ”toista 
tietoa”: asiakkaiden tietämystä elämäntilanteistaan, ja sosiaalityön-
tekijöiden ammatillisista kokemuksista niihin vaikuttamisesta (ks. 
Muurinen 2019).

Yhteiskunnallisiin suhteisiin, sosiaaliseen ja ekologiseen vuoro-
vaikutukseen sekä ihmisen muuttuvaan identiteettiin ja toimintaan 
sitoutuvalla ihmiskäsityksellä ja elämäntilanteen käsitteellä on mo-
nia hyötyjä. Asiakastyössä ihmisen elämäntilanteen eri puolet ja 
sosiaalisen useat ulottuvuudet yhteen kokoava jäsentäminen voisi 
tarjota yleisesti ymmärrettävän, ja riittävän selkeän ylätason kuva-
uksen sosiaalisiin kysymyksiin keskittyvien ammattien työn ytimes-
tä monialaisissa työympäristöissä. Asiakasta koskeva lääke- ja hoi-
totieteellinen tai muu erikoisalatieto voidaan ymmärtää paremmin, 
kun se asetetaan kontekstiin eli ihmisen elämäntilanteen kokonai-
suuteen. Sosiaalinen tilannekuva voi toimia myös sote-professioi-
den yhteistyötä koordinoivana alustana, sekä edistää sote-toimin-
nan kokonaisvaltaisuuden ja asiakaslähtöisyyden tavoitteita. 

Pragmatismin perusideoista, ihmisen yhteiskunnallisista ja yhtei-
söllisistä suhteista sekä elämäntilannetiedosta ammentava orien-
taatio tarjoaa innostavia mahdollisuuksia. Sen tuella käytäntöjä 
kehittävä tiedonmuodostus ja tutkimus voi perustellusti hyödyntää 
relationaalista ja ekologista kokemustietoa, joka yhdistetään par-
haaseen teoriatietoon. Käytännössä se tarkoittaa kokeilevaa, ja 
kokeilemisesta oppivaa toimintaa sosiaalialan ammatillisessa ja 
tieteellisessä tutkimuksessa. Sen myötä uudet tutkimuskysymyk-
set ja ammatillinen tietämys päivittyvät tiedolla, jota ihmisten muut-
tuvat elämäntilanteet ja työ niiden parissa tuottaa. Mielestämme se 
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palvelisi oivallisesti muutoksessa olevaa yhteiskuntaa, joka edellyt-
tää institutionaalisilta toimijoilta käsitteellistä selkeyttä tehtävistä ja 
työvälineistä, sekä osaamisen jatkuvaa päivittämistä.  
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